主旨：

一、

二、

三、

(一)

(二)
１、

說明：

國立政治大學 函

機關地址：臺北市文山區指南路二段64號
聯 絡 人：陳瑞英
聯絡電話：02-29393091#66899

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國110年12月29日
發文字號：政研發字第1100039127號
速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：科技部函、科技部補助大專學生研究計畫作業要點(110.12.22)、111年度大專學生
研究計畫申請書、線上申請作業使用注意事項

 科技部自即日起公開受理111年度「大專學生研究計畫」

補助案，校內線上截止收件時間為111年2月18日（星期

五）下午5時止，逾期不予受理，請查照轉知所屬師生。

依科技部110年12月28日科部綜字第1100075597號函（如

附件一）辦理。

科技部為提早培育儲備基礎科學、應用科學、人文社會

科學之優秀研究人才，鼓勵公私立大專院校學生執行研

究計畫，俾儘早接受研究訓練，體驗研究活動、學習研

究方法，並加強實驗、實作之能力，特訂定旨揭計畫要

點。

學生及指導教授之資格如下：

學生：已獲得指導教授承諾指導研究，學業成績優

良，且申請及執行計畫期間須為公私立大學院校二年

級（含學士後學系一年級、科技大學或技術學院二年

制一年級）以上在學學生。但不包括碩士班及博士班

研究生、陸生。

指導教授：

符合科技部專題研究計畫主持人資格，且願意提供

研究設備（含儀器設備及圖書設備等）指導學生從

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁，共4頁

２、

３、

四、

(一)

(二)

(三)

(四)

(五)

(六)

五、

(一)

事研究工作者。但曾指導學生執行本項研究計畫而

未繳交研究成果報告者，不得擔任指導教授。

指導教授每年度以指導二位學生為限。

同一件計畫僅限一位學生提出申請，每位學生同一

年度以申請一件計畫為限。學生曾執行研究計畫未

繳交研究成果報告者，不得再次提出申請。

計畫申請重點：

學生及指導教授除應符合科技部補助大專學生研究計

畫作業要點第三點第一項資格外，其相互間不得有配

偶或三親等以內血親、姻親之關係。

科技部審查重點：包括研究主題之重要性、研究方法

及步驟之可行性、學生相關學科成績、指導教授學術

研究及指導能力等。

研究計畫範圍為學生自發性研究構想之嘗試性題目，

該題目須與指導教授專長相符。

研究期間自每年七月一日至次年二月底止，計八個

月。每位學生每月補助研究助學金新臺幣六千元，八

個月計新臺幣四萬八千元。另依研究計畫實際需要擇

優補助耗材、物品、圖書及雜項費用，每一計畫最高

以補助新臺幣二萬元為限。

指導教授任職機構與學生就讀學校不同者，學生須獲

得就讀學校系主任同意，始得申請。

研究計畫之構想、執行或成果呈現階段涉有違反學術

倫理情事者，依科技部學術倫理案件處理及審議要點

規定處理。

大專學生研究計畫申請書之線上製作作業，包括：

表C801資料輸入。

第2頁，共4頁

(二)
(三)

(四)
(五)
(六)
(七)

六、

(一)

(二)

(三)

表C802、表C803及表 C804之空白Word檔案下載。

表C802、表C803及表C804編輯後檔案上傳(pdf檔案格

式)。
指導教授個人資料表（含近五年著作目錄）。

指導教授勾選遵照學術倫理規範。

學生歷年成績證明正本上傳。

其他與計畫相關有助於審查之文件(選擇上傳)。
111年度大專學生研究計畫申請案全面實施線上申請，申

請書及相關文件等須掃瞄成電子檔上傳，請學生及指導

教授務必至科技部網站（http://www.most.gov.tw）製作及

傳送電子檔（詳科技部大專學生研究計畫 www線上申請

作業使用注意事項）。

如尚未有科技部帳號，請申請人（學生）至科技部首

頁『學術研發服務網登入』處，點選「新人註冊」申

請帳號。外籍指導教授或申請人若無身分證號碼，請

以「 西元出生年月日」加「Last Name 前兩碼」共10
碼輸入（例如：19610101TS）。

申請人於線上申請前，為確保資料正確，務必請指導

教授至「學術研發服務網」檢視「基本資料」與「學

術著作資料」（即表C301、表C302）是否為最新資料

後，再登入系統。

為避免網路交通擁塞及不可抗拒因素，請申請人提前

至科技部網站，點選「學術研發服務網登入」處，身

分「研究人員及學生」，輸入申請人帳號及密碼，進

入「學術研發服務網」核對「個人基本資料」或進行

個人資料修改；並點選左邊之「計畫申請案」，點選

「新增申請」進行大專學生研究計畫的線上申請作業

第3頁，共4頁

(四)

七、

八、

。

申請人線上填寫並完成附件上傳後，將申請案繳交送

出至就讀系所承辦人，請系所承辦人於該申請系統確

認後，再請指導教授登入「學術研發服務網」申辦項

目下之「大專學生研究計畫（推薦）」，上傳「指導

教授初評意見表」及勾選遵照學術倫理規範及「是否

同意提供學生查詢初評意見」再按「彙整送出」，即

會產生申請條碼編號，才算完成申請。

相關規定如有疑義，請洽科技部綜合規劃司，電話：

（02）2737-7847、2737-7440、2737-7568、2737-7980、
2737-8010。
有關系統操作問題，請洽科技部資訊系統服務專線，電

話：0800-212-058，（02）2737-7590~2737-7592。

正本：本校各院、系、所、研究中心(電子布告欄)
副本：研究發展處

校長 郭明政

第4頁，共4頁